
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 7 октября 2022 г. № 794-пп 

г. Архангельск 

Об утверждении  
областной адресной инвестиционной программы  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

В соответствии с пунктом 14.1 статьи 5 областного закона от 23 сентября 
2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» 
Правительство Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую областную адресную инвестиционную 
программу на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Первый заместитель Губернатора 
Архангельской области – 
председатель Правительства 
Архангельской области А.В. Алсуфьев 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНА  
постановлением Правительства 

Архангельской области  
от 7 октября 2022 г. № 794-пп 

ОБ Л АСТН АЯ  АДРЕ СН АЯ  ИНВЕСТИЦИОН НАЯ П РОГ Р АМ МА  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

№ 
п/п 

№ 
п/п 
по 

ГРБС 

Наименование объекта 
капитального 

строительства (объекта 
недвижимого имущества, 
мероприятия) с указанием 

направления 
инвестирования 

Код 
феде-
раль-
ного 
про-
екта 

В рам-
ках 

дорож-
ного 

фонда 
(ДФ) 

Прогнозная мощность 
(прогнозный прирост 

мощности) 

Наименование заказчика 
по объектам 

государственной 
(муниципальной) 

собственности 

Прогноз-
ный срок 
(начало/ 

окончание) 

Общая стоимость 
объекта 

капитального 
строительства 
или стоимость 
приобретения 

объекта 
недвижимого 

имущества за счет 
всех источников, 

рублей**  

Кассовые расходы 
по объекту 

капитального 
строительства 

с начала 
строительства 

до 01.01.2023 или 
объекта 

недвижимого 
имущества 
за счет всех 
источников 
(ожидаемое), 

рублей 

Бюджетные ассигнования областного бюджета, 
рублей 

Остаток общей 
стоимости 

объекта 
капитального 
строительства 
или стоимости 
приобретения 

объекта 
недвижимого 

имущества 
за счет всех 
источников, 

рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
  ВСЕГО по областной адресной инвестиционной программе, в том числе: 28 813 464 488,43 6 789 385 028,68 7 507 419 371,64 4 483 574 370,39 3 406 040 473,20 6 318 852 072,22 
  Средства, поступающие из федерального бюджета   3 553 063 707,75 2 833 578 206,20 355 972 040,00  
  Средства областного бюджета   2 148 008 663,89 813 996 164,19 2 449 434 433,20  
  Иные безвозмездные поступления в областной бюджет   1 806 347 000,00 836 000 000,00 600 634 000,00  
  Министерство строительства и архитектуры Архангельской области 19 676 355 887,76 5 489 583 768,69 3 383 309 154,67 2 565 738 468,31 2 695 650 963,00 5 233 880 360,79 
  Средства, поступающие из федерального бюджета   1 691 658 807,75 1 836 533 306,20 290 943 640,00  
  Средства областного бюджета   1 691 650 346,92 729 205 162,11 2 404 707 323,00  
  Государственная программа Архангельской области «Развитие здравоохранения Архангельской 

области» 
2 520 402 315,24 819 636 463,72 740 387 728,56 439 114 121,31 300 685 870,00 220 578 131,65 

  Средства, поступающие из федерального бюджета   646 180 656,74 424 888 006,20 290 943 640,00  
  Средства областного бюджета   94 207 071,82 14 226 115,11 9 742 230,00  
  Подпрограмма «Совершенствование системы территориального планирования Архангельской 

области» 
2 520 402 315,24 819 636 463,72 740 387 728,56 439 114 121,31 300 685 870,00 220 578 131,65 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1 1 Корректировка проектной 

документации 
и строительство больницы 
на 16 стационарных коек 
и 7 коек дневного 
стационара в пос. Урдома 
Ленского района 

х х 16 коек государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2020/2023 222 609 043,04 3 800 000,00 50 000 000,00 0,00 0,00 168 809 043,04 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   50 000 000,00 0,00 0,00  

2 2  Поликлиника ГБУЗ АО 
«Лешуконская 
центральная районная 
больница» по адресу: 
Архангельская область, 
Лешуконский район, 
с. Лешуконское, 
ул. Мелоспольская, д. 4, 
корп. 9. Проектирование 
и строительство 

х х 200 посещений/ 
смену 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2023/2025 180 000 000,00 0,00 0,00 80 000 000,00 100 000 000,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

N9  х х х   0,00 77 408 393,61 96 760 000,00  

  Средства областного 
бюджета 

N9  х х х   0,00 2 591 606,39 3 240 000,00  

3 3 Корректировка проектной 
документации 
и строительство объекта 
«Пристройка к зданию 
хирургического корпуса 
государственного 
бюджетного учреждения 
здравоохранения 
Архангельской области 
«Мезенская центральная 
районная больница» 

х х 298 посещений 
в смену 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2015/2023 424 904 191,45 330 169 792,84 66 904 740,00 0,00 0,00 27 829 658,61 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

N9  х х х   62 501 891,49 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

N9  х х х   4 402 848,51 0,00 0,00  

4 4 Реконструкция главного 
корпуса ГБУЗ АО 

х х 780 посещений 
в смену 

государственное 
казенное учреждение 

2023/2025 262 000 000,00 0,00 5 000 000,00 196 314 130,00 60 685 870,00 0,00 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
«Вельская центральная 
районная больница» по 
адресу: Архангельская 
область, Вельский район, 
г. Вельск, ул. Конева, д. 28а 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

N9  х х х   0,00 189 953 540,00 58 719 640,00  

  Средства областного 
бюджета 

N9  х х х   5 000 000,00 6 360 590,00 1 966 230,00  

5 5 Поликлиника для 
детского населения 
в г. Котлас. 
Корректировка проектной 
документации 
и строительство 

х х 400 посещений, 
20 коек 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2021/2023 957 007 068,68 412 684 235,59 544 322 833,09 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

N9  х х х   525 622 595,25 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

N9  х х х   18 700 237,84 0,00 0,00  

6 6 Проектирование 
и строительство 
врачебной амбулатории 
в с. Сура, Пинежского 
района Архангельской 
области (для ГБУЗ АО 
«Карпогорская центральная 
районная больница») 

х х 50 посещений 
в смену 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2021/2023 82 842 590,76 22 682 435,29 60 160 155,47 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

N9  х х х   58 056 170,00 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

N9  х х х   2 103 985,47 0,00 0,00  

7 7 Поликлиника на 250 
посещений в смену, 
второй пусковой 
комплекс по адресу 
Архангельская область, 
Пинежский район, 
с. Карпогоры, ул. Ленина, 
д. 47 Б. Корректировка 
проектной документации 

х х 250 посещений 
в смену 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2023/2025 256 000 000,00 0,00 6 000 000,00 110 000 000,00 140 000 000,00 0,00 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
и строительство 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

N9  х х х   0,00 106 436 541,21 135 464 000,00  

  Средства областного 
бюджета 

N9  х х х   6 000 000,00 3 563 458,79 4 536 000,00  

8 8 Проектирование 
и строительство 
фельдшерско-акушерского 
пункта в дер. Патровская 
Каргопольского 
муниципального округа 
Архангельской области 

х х 20 посещений 
в смену 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2021/2024 28 699 991,31 900 000,00 2 000 000,00 25 799 991,31 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

N9  х х х   0,00 24 964 198,54 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

N9  х х х   2 000 000,00 835 792,77 0,00  

9 9 Врачебная амбулатория 
в п. Подюга Коношского 
района на 50 посещений 
в смену. Проектирование 
и строительство 

х х 50 посещений 
в смену 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2021/2023 76 339 430,00 49 400 000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 23 939 430,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   3 000 000,00 0,00 0,00  

10 10 Проектирование 
и строительство офиса 
врача общей практики 
в г. Архангельск, 
ул. Карская, 15 

х х 20 посещений 
в смену 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2023/2024 30 000 000,00 0,00 3 000 000,00 27 000 000,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

N9  х х х   0,00 26 125 332,84 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

N9  х х х   3 000 000,00 874 667,16 0,00  

  Государственная программа Архангельской области «Развитие образования и науки 
Архангельской области» 

6 935 702 205,89 1 958 328 435,50 1 146 571 807,44 1 171 964 047,00 2 394 965 093,00 115 214 027,95 

  Средства, поступающие из федерального бюджета   745 027 100,00 996 628 200,00 0,00  
  Средства областного бюджета   401 544 707,44 175 335 847,00 2 394 965 093,00  



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
  Подпрограмма «Строительство и капитальный ремонт объектов инфраструктуры системы 

образования в Архангельской области» 
6 935 702 205,89 1 958 328 435,50 1 146 571 807,44 1 171 964 047,00 2 394 965 093,00 115 214 027,95 

11 1 Реконструкция 
фундаментов здания 
МОУ «Средняя 
образовательная школа 
№ 12», расположенного 
по адресу: г. Северодвинск, 
ул. Гагарина, 24 

х х 3923,61 кв. м администрация 
городского округа 

Архангельской области 
«Северодвинск» 

2023/2024 258 397 490,00 0,00 64 599 370,00 64 599 380,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   64 599 370,00 64 599 380,00 0,00  

12 2 Реконструкция здания 
теплицы-учебного класса 
МБОУ СШ №10 под 
спортивный зал по 
адресу: г. Архангельск, 
ул. Воскресенская, д. 95, 
корп. 3 

х х 26 чел./сутки администрация 
городского округа 

«Город Архангельск» 

2023 64 866 850,00 0,00 45 406 795,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   45 406 795,00 0,00 0,00  

13 3 Корректировка проектной 
документации 
и строительство школы на 
1600 мест 
в территориальном округе 
Майская горка 
г. Архангельска 

х х 1600 мест государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2020/2023 1 959 529 141,00 1 844 315 113,05 0,00 0,00 0,00 115 214 027,95 

14 4 Проектирование 
и строительство средней 
общеобразовательной 
школы на 240 мест 
в поселке Оксовский 
Плесецкого 
муниципального округа 
Архангельской области* 

х х 240 мест администрация 
Плесецкого 

муниципального округа 
Архангельской области 

2022/2023 442 822 964,89 114 013 322,45 328 809 642,44 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

E1  х х х   108 046 700,00 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

E1  х х х   2 244 897,96 0,00 0,00  



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
  Средства областного 

бюджета 
  х х х   218 518 044,48 0,00 0,00  

15 5 Школа на 320 мест 
в дер. Горка 
Муравьевская Вельского 
района. Проектирование 
и строительство 

х х 320 мест государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2023/2025 686 322 850,00 0,00 141 551 200,00 221 472 933,40 323 298 716,60 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

E1  х х х   127 396 080,00 199 325 640,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

E1  х х х   14 155 120,00 22 147 293,40 323 298 716,60  

16 6 Школа на 320 мест 
в г. Няндома 
Няндомского района. 
Проектирование 
и строительство 

х х 320 мест государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2023/2025 1 162 915 970,00 0,00 141 551 200,00 221 472 933,40 799 891 836,60 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

E1  х х х   127 396 080,00 199 325 640,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

E1  х х х   14 155 120,00 22 147 293,40 799 891 836,60  

17 7 Школа на 320 мест 
в г. Каргополе. 
Проектирование 
и строительство 

х х 320 мест государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2023/2025 801 548 520,00 0,00 141 551 200,00 221 472 933,40 438 524 386,60 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

E1  х х х   127 396 080,00 199 325 640,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

E1  х х х   14 155 120,00 22 147 293,40 438 524 386,60  

18 8 Школа на 320 мест 
в пос. Катунино 
Приморского района. 
Проектирование 
и строительство 

х х 320 мест государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2023/2025 678 707 320,00 0,00 141 551 200,00 221 472 933,40 315 683 186,60 0,00 

  Средства, поступающие E1  х х х   127 396 080,00 199 325 640,00 0,00  



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
из федерального бюджета 

  Средства областного 
бюджета 

E1  х х х   14 155 120,00 22 147 293,40 315 683 186,60  

19 9 Школа на 320 мест 
в п. Коноша Коношского 
района. Проектирование 
и строительство 

х х 320 мест государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2023/2025 880 591 100,00 0,00 141 551 200,00 221 472 933,40 517 566 966,60 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

E1  х х х   127 396 080,00 199 325 640,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

E1  х х х   14 155 120,00 22 147 293,40 517 566 966,60  

  Государственная программа Архангельской области «Культура Русского Севера» 500 520 482,93 132 744 988,54 367 749 357,09 0,00 0,00 0,00 
  Средства, поступающие из федерального бюджета   142 500 051,01 0,00 0,00  
  Средства областного бюджета   225 249 306,08 0,00 0,00  
  Государственная программа Архангельской области «Культура Русского Севера» 500 520 482,93 132 744 988,54 367 749 357,09 0,00 0,00 0,00 
20 1 Проектирование 

и реконструкция здания 
Новодвинского ГКЦ 

х х Общая площадь 
здания 4740,9 кв. м 

вместимость 
зрительного зала 

269 человек 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2022/2023 441 838 189,30 100 200 000,00 341 638 189,30 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

  х х х   119 000 000,00 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   222 638 189,30 0,00 0,00  

21 2 Сельский дом культуры 
на 100 мест 
в д. Ватамановская. 
Строительство 

х х общая площадь – 
554 кв. м зрительный 

зал – 100 мест 

администрация 
Каргопольского 

муниципального округа 
Архангельской области 

2022/2023 58 682 293,63 32 544 988,54 26 111 167,79 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

A1  х х х   23 500 051,01 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

A1  х х х   2 611 116,78 0,00 0,00  

  Государственная программа Архангельской области «Обеспечение качественным, доступным 
жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области» 

3 932 959 985,00 1 623 483 180,00 316 177 435,00 296 657 463,26 0,00 1 639 333 666,74 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
  Средства областного бюджета   316 177 435,00 296 657 463,26 0,00  
  Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем жителей 

Архангельской области» 
3 932 959 985,00 1 623 483 180,00 316 177 435,00 296 657 463,26 0,00 1 639 333 666,74 

22 1 Реконструкция зданий 
жилищного фонда 
(устройство 
вентилируемых фасадов 
многоквартирных домов) 
в г. Мирный 
Архангельской области 

х х 62 жилых дома администрация 
городского округа 

Архангельской области 
«Мирный» 

2014/2024 3 078 865 130,00 1 571 281 000,00 44 000 000,00 295 657 463,26 0,00 1 167 926 666,74 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   44 000 000,00 295 657 463,26 0,00  

23 2 Проектирование 
и строительство 
канализационных 
очистных сооружений 
мощностью до 2500 куб. м/ 
сутки с трассами 
напорного коллектора 
в пос. Приводино 
Котласского района 

х х до 2500 куб. м/сутки государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2022/2024 583 500 000,00 11 093 000,00 100 000 000,00 1 000 000,00 0,00 471 407 000,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   100 000 000,00 1 000 000,00 0,00  

24 3 Реконструкция объекта 
незавершенного 
капитального 
строительства (110-
квартирный жилой дом 
в микрорайоне № 2 
г. Мирный) 

х х 7616,5 кв. м администрация 
городского округа 

Архангельской области 
«Мирный» 

2023/2023 153 307 700,00 0,00 101 746 120,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   101 746 120,00 0,00 0,00  

25 4 Обустройство объектами 
инженерной 
инфраструктуры 
площадки под 
комплексную жилищную 
застройку по адресу: 
Архангельская область, 
Вилегодский 

х х 517,3 м 
автомобильной 

дороги местного 
значения, 1371,1 м 

водопроводных 
сетей, 791,7 м 

канализационных 
сетей 

администрация 
Вилегодского 

муниципального округа 
Архангельской области 

2022/2023 58 475 160,00 21 052 630,00 35 551 410,00 0,00 0,00 0,00 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
муниципальный округ 
Архангельской области, 
село Ильинско-
Подомское, ул. Советская 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   35 551 410,00 0,00 0,00  

26 5 Строительство 
канализационной 
насосной станции 
в Южном районе 
в г. Котласе (ул. Таежная)* 

х х 1,29 км администрация 
городского округа 

Архангельской области 
«Котлас» 

2022/2023 58 811 995,00 20 056 550,00 34 879 905,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   34 879 905,00 0,00 0,00  

  Государственная программа Архангельской области «Обеспечение общественного порядка, 
профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в Архангельской области» 

381 094 716,60 336 082 947,87 0,00 0,00 0,00 45 011 768,73 

  Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Архангельской области» 381 094 716,60 336 082 947,87 0,00 0,00 0,00 45 011 768,73 
27 1 Строительство здания 

специального учреждения 
УФМС в г. Архангельске 

х х 40 задержанных государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2017/2022 381 094 716,60 336 082 947,87 0,00 0,00 0,00 45 011 768,73 

  Государственная программа Архангельской области «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и использование природных ресурсов Архангельской области» 

788 999 000,00 570 000,00 385 163 000,00 403 266 000,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие из федерального бюджета   157 951 000,00 165 375 000,00 0,00  
  Средства областного бюджета   227 212 000,00 237 891 000,00 0,00  
  Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Архангельской области» 788 999 000,00 570 000,00 385 163 000,00 403 266 000,00 0,00 0,00 
28 1 Проектирование 

и строительство объекта 
«Укрепление правого 
берега реки Северная 
Двина в Соломбальском 
территориальном округе 
г. Архангельска на участке 
от ул. Маяковского до 
ул. Кедрова» 

х х 0,85 км государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2022/2024 788 999 000,00 570 000,00 385 163 000,00 403 266 000,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

  х х х   157 951 000,00 165 375 000,00 0,00  



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
  Средства областного 

бюджета 
  х х х   227 212 000,00 237 891 000,00 0,00  

  Государственная программа Архангельской области «Развитие лесного комплекса Архангельской 
области» 

72 953 330,00 0,00 10 000 000,00 0,00 0,00 62 953 330,00 

  Средства областного бюджета   10 000 000,00 0,00 0,00  
  Подпрограмма «Охрана и защита лесов» 72 953 330,00 0,00 10 000 000,00 0,00 0,00 62 953 330,00 
29 1 Арктический учебный 

центр по переподготовке 
лесопожарных 
формирований ГАУ 
Архангельской области 
«ЕЛЦ». Строительство 

х х 587,75 кв. м государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2023 72 953 330,00 0,00 10 000 000,00 0,00 0,00 62 953 330,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   10 000 000,00 0,00 0,00  

  Государственная программа Архангельской области «Развитие инфраструктуры Соловецкого 
архипелага» 

3 415 202 792,10 570 927 753,06 219 459 826,58 0,00 0,00 2 624 815 212,46 

  Средства областного бюджета   219 459 826,58 0,00 0,00  
  Государственная программа Архангельской области «Развитие инфраструктуры Соловецкого 

архипелага» 
3 415 202 792,10 570 927 753,06 219 459 826,58 0,00 0,00 2 624 815 212,46 

30 1 Строительство здания 
участковой больницы на 
40 посещений 
и стационаром на 10 коек 
в поселке Соловецкий, 
корректировка проектно-
сметной документации, 
экспертиза проекта, 
проведение оценки 
воздействия на объект 
всемирного наследия 
ЮНЕСКО 

х х 10 коек государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2019/2023 664 894 692,10 444 040 439,25 0,00 0,00 0,00 220 854 252,85 

31 2 Строительство 
и реконструкция системы 
водоснабжения поселка 
Соловецкий, 
корректировка проектно-
сметной документации, 
экспертиза проекта 

х х протяженность – 
14,4 км, 

производительность – 
600 куб. м / сутки 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2015/2023 1 306 618 910,00 51 914 975,15 109 459 826,58 0,00 0,00 1 145 244 108,27 

  Средства областного   х х х   109 459 826,58 0,00 0,00  



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
бюджета 

32 3 Строительство 
канализационных сетей 
и коллекторов, 
канализационных 
очистных сооружений 
поселка Соловецкий, 
корректировка проектно-
сметной документации, 
экспертиза проекта  

х х протяженность – 
10,97 км, 

производительность – 
до 1000 куб. м/сутки 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2015/2023 1 443 689 190,00 74 972 338,66 110 000 000,00 0,00 0,00 1 258 716 851,34 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   110 000 000,00 0,00 0,00  

  Государственная программа Архангельской области «Развитие физической культуры и спорта 
в Архангельской области» 

1 128 521 060,00 47 810 000,00 197 800 000,00 254 736 836,74 0,00 525 974 223,26 

  Средства, поступающие из федерального бюджета   0,00 249 642 100,00 0,00  
  Средства областного бюджета   197 800 000,00 5 094 736,74 0,00  
  Государственная программа Архангельской области «Развитие физической культуры и спорта 

в Архангельской области» 
1 128 521 060,00 47 810 000,00 197 800 000,00 254 736 836,74 0,00 525 974 223,26 

33 1 Проектирование 
и строительство крытого 
катка с искусственным 
льдом в г. Архангельске 

х х 250 мест государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Главное управление 

капитального 
строительства» 

2021/2024 801 731 060,00 1 020 000,00 20 000 000,00 254 736 836,74 0,00 525 974 223,26 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

P5  х х х   0,00 249 642 100,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

P5  х х х   20 000 000,00 5 094 736,74 0,00  

34 2 Здание крытой ледовой 
арены учебно-
тренировочного комплекса 
на территории стадиона 
«Север» в г. Северодвинске 
Архангельской области. 
Строительство 

х х Размер хоккейного 
корта – 26 на 60 м 

администрация 
городского округа 

Архангельской области 
«Северодвинск» 

2022/2023 326 790 000,00 46 790 000,00 177 800 000,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   177 800 000,00 0,00 0,00  

  Министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 
Архангельской области 

1 333 184 555,95 449 099 759,99 727 683 061,27 156 401 734,69 0,00 0,00 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
  Средства, поступающие из федерального бюджета   713 129 400,00 153 273 700,00 0,00  
  Средства областного бюджета   14 553 661,27 3 128 034,69 0,00  
  Государственная программа Архангельской области «Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Архангельской области» 
1 333 184 555,95 449 099 759,99 727 683 061,27 156 401 734,69 0,00 0,00 

  Средства, поступающие из федерального бюджета   713 129 400,00 153 273 700,00 0,00  
  Средства областного бюджета   14 553 661,27 3 128 034,69 0,00  
  Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Архангельской 

области» 
1 333 184 555,95 449 099 759,99 727 683 061,27 156 401 734,69 0,00 0,00 

1 1 Реконструкция очистных 
сооружений водопровода 
в г. Котласе 
Архангельской области 

х х 30 000 куб. м/сутки администрация 
городского округа 

Архангельской области 
«Котлас» 

2021/2024 216 133 739,58 2 670 474,27 193 685 204,09 19 778 061,22 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

F5  х х х   189 811 500,00 19 382 500,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

F5  х х х   3 873 704,09 395 561,22 0,00  

2 2 Реконструкция системы 
водоснабжения 
г. Каргополя 
(левобережная часть) 
и пос. Пригородный 

х х 17,231 км администрация 
Каргопольского 

муниципального округа 
Архангельской области 

2022/2023 255 850 918,40 49 836 530,62 206 014 387,78 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

F5  х х х   201 894 100,00 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

F5  х х х   4 120 287,78 0,00 0,00  

3 3 Реконструкция системы 
водоснабжения с вводом 
в эксплуатацию новой 
скважины, строительство 
и подключение блочно-
модульной станции 
очистки воды пос. Ерцево 

х х 530 куб. м/сутки администрация 
Коношского 

муниципального 
района Архангельской 

области 

2022/2023 94 168 673,48 37 428 571,43 56 740 102,05 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

F5  х х х   55 605 300,00 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

F5  х х х   1 134 802,05 0,00 0,00  

4 4 Реконструкция 
водопроводных очистных 

х х 6600 куб. м/сутки администрация 
Вельского 

2022/2024 350 407 142,85 159 704 693,87 54 078 775,51 136 623 673,47 0,00 0,00 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
сооружений г. Вельск 
(1 этап) 

муниципального 
района Архангельской 

области 
  Средства, поступающие 

из федерального бюджета 
F5  х х х   52 997 200,00 133 891 200,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

F5  х х х   1 081 575,51 2 732 473,47 0,00  

5 5 Реконструкция системы 
водоснабжения пос. 
Двинской (1 этап) 

х х 730,93 куб. м/сутки администрация 
Верхнетоемского 

муниципального округа 
Архангельской области 

2022/2023 113 131 938,78 75 693 673,47 37 438 265,31 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

F5  х х х   36 689 500,00 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

F5  х х х   748 765,31 0,00 0,00  

6 6 Реконструкция системы 
водоснабжения п. Плесецк 
Архангельской области 
ВЗУ-1 (1 этап) 

х х  2520 куб. м/сутки администрация 
Плесецкого 

муниципального округа 
Архангельской области 

2022/2023 150 746 020,41 95 591 938,78 55 154 081,63 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

F5  х х х   54 051 000,00 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

F5  х х х   1 103 081,63 0,00 0,00  

7 7 Строительство 
водоочистных сооружений 
и водонасосной станции, 
реконструкция сетей 
водоснабжения, 
пос. Шипицыно (1 этап) 

х х 767,9 куб. м/сутки администрация 
Котласского 

муниципального 
района Архангельской 

области 

2022/2023 152 746 122,45 28 173 877,55 124 572 244,90 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

F5  х х х   122 080 800,00 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

F5  х х х   2 491 444,90 0,00 0,00  

  Министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области 78 000 000,00 44 500 000,00 33 500 000,00 0,00 0,00 0,00 
  Средства областного бюджета   33 500 000,00 0,00 0,00  
  Государственная программа Архангельской области «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование природных ресурсов Архангельской области» 
78 000 000,00 44 500 000,00 33 500 000,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного бюджета   33 500 000,00 0,00 0,00  



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
  Подпрограмма «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 

Архангельской области» 
78 000 000,00 44 500 000,00 33 500 000,00 0,00 0,00 0,00 

1 1 Разработка проектно-
сметной документации на 
реконструкцию полигона 
твердых коммунальных 
отходов г. Коряжмы, 
включая рекультивацию 
отработанной карты 
полигона 

х х 70 тыс. тонн/год государственное 
бюджетное учреждение 
Архангельской области 

«Центр 
природопользования 

и охраны окружающей 
среды» 

2022/2023 78 000 000,00 44 500 000,00 33 500 000,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   33 500 000,00 0,00 0,00  

  Министерство здравоохранения Архангельской области 131 030 000,00 0,00 44 480 000,00 43 150 000,00 43 400 000,00 0,00 
  Средства областного бюджета   44 480 000,00 43 150 000,00 43 400 000,00  
  Государственная программа Архангельской области «Обеспечение качественным, доступным 

жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области» 
131 030 000,00 0,00 44 480 000,00 43 150 000,00 43 400 000,00 0,00 

  Средства областного бюджета   44 480 000,00 43 150 000,00 43 400 000,00  
  Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем жителей 

Архангельской области» 
131 030 000,00 0,00 44 480 000,00 43 150 000,00 43 400 000,00 0,00 

1 1 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
1 квартиры 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Архангельская 
областная клиническая 

станция скорой 
медицинской помощи» 

2023/2025 6 300 000,00 0,00 3 100 000,00 0,00 3 200 000,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   3 100 000,00 0,00 3 200 000,00  

2 2 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
2 квартир 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Архангельская 
городская клиническая 

больница № 4» 

2023/2025 6 300 000,00 0,00 3 200 000,00 0,00 3 100 000,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   3 200 000,00 0,00 3 100 000,00  

3 3 Приобретение жилых 
помещений для 

х х Приобретение 
3 квартир 

государственное 
бюджетное учреждение 

2023/2025 10 100 000,00 0,00 3 300 000,00 3 500 000,00 3 300 000,00 0,00 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Архангельская 
областная детская 

клиническая больница 
имени 

П.Г. Выжлецова» 
  Средства областного 

бюджета 
  х х х   3 300 000,00 3 500 000,00 3 300 000,00  

4 4 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
2 квартир 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Архангельская 
городская клиническая 

поликлиника № 1» 

2024/2025 6 300 000,00 0,00 0,00 3 100 000,00 3 200 000,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   0,00 3 100 000,00 3 200 000,00  

5 5 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
4 квартир 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 
«Вельская центральная 

районная больница» 

2023/2025 11 280 000,00 0,00 4 880 000,00 3 200 000,00 3 200 000,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   4 880 000,00 3 200 000,00 3 200 000,00  

6 6 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
1 квартиры 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Каргопольская 
центральная районная 

больница имени 
Н.Д. Кировой» 

2025 2 500 000,00 0,00 0,00 0,00 2 500 000,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   0,00 0,00 2 500 000,00  

7 7 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 

х х Приобретение 
1 квартиры 

государственное 
автономное 
учреждение 

здравоохранения 

2024 3 000 000,00 0,00 0,00 3 000 000,00 0,00 0,00 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
жилья медицинским 
работникам 

Архангельской области 
«Коряжемская 

стоматологическая 
поликлиника» 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   0,00 3 000 000,00 0,00  

8 8 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
2 квартир 

государственное 
автономное 
учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 
«Котласская городская 

стоматологическая 
поликлиника» 

2023/2025 6 300 000,00 0,00 3 200 000,00 0,00 3 100 000,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   3 200 000,00 0,00 3 100 000,00  

9 9 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
1 квартиры 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Красноборская 
центральная районная 

больница» 

2024 2 800 000,00 0,00 0,00 2 800 000,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   0,00 2 800 000,00 0,00  

10 10 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
2 квартир 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Северодвинская 
станция скорой 

медицинской помощи» 

2023/2024 7 600 000,00 0,00 3 800 000,00 3 800 000,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   3 800 000,00 3 800 000,00 0,00  

11 11 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
1 квартиры 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Северодвинская 
городская детская 

2023 3 800 000,00 0,00 3 800 000,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
клиническая больница» 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   3 800 000,00 0,00 0,00  

12 12 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
2 квартир 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Мирнинская 
центральная городская 

больница» 

2024/2025 6 000 000,00 0,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   0,00 3 000 000,00 3 000 000,00  

13 13 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
2 квартир 

«государственное 
бюджетное 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Северодвинская 
городская больница 

№ 2 скорой 
медицинской помощи» 

2023/2025 7 600 000,00 0,00 3 800 000,00 0,00 3 800 000,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   3 800 000,00 0,00 3 800 000,00  

14 14 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
1 квартиры 

государственное 
автономное 
учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Архангельская 
областная клиническая 

стоматологическая 
поликлиника» 

2024 3 100 000,00 0,00 0,00 3 100 000,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   0,00 3 100 000,00 0,00  

15 15 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х 1 квартира государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Коряжемская 
городская больница» 

2025 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 0,00 

  Средства областного   х х х   0,00 0,00 3 000 000,00  



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
бюджета 

16 16 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
1 квартиры 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Лешуконская 
центральная районная 

больница» 

2024 2 100 000,00 0,00 0,00 2 100 000,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   0,00 2 100 000,00 0,00  

17 17 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
3 квартир 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Первая городская 
клиническая больница 
имени Е.Е. Волосевич» 

2023/2025 9 700 000,00 0,00 3 300 000,00 3 200 000,00 3 200 000,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   3 300 000,00 3 200 000,00 3 200 000,00  

18 18 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 1 
квартиры 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Ильинская 
центральная районная 

больница» 

2023 2 600 000,00 0,00 2 600 000,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   2 600 000,00 0,00 0,00  

19 19 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 1 
квартиры 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Мезенская 
центральная районная 

больница» 

2025 2 400 000,00 0,00 0,00 0,00 2 400 000,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   0,00 0,00 2 400 000,00  

20 20 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 

х х Приобретение 3 
квартир 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 

2023/2025 9 500 000,00 0,00 3 200 000,00 3 200 000,00 3 100 000,00 0,00 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

Архангельской области 
«Архангельский 

клинический 
противотуберкулезный 

диспансер» 
  Средства областного 

бюджета 
  х х х   3 200 000,00 3 200 000,00 3 100 000,00  

21 21 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 1 
квартиры 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Виноградовская 
центральная районная 

больница» 

2024 2 600 000,00 0,00 0,00 2 600 000,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   0,00 2 600 000,00 0,00  

22 22 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 2 
квартир 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Архангельский 
клинический 

онкологический 
диспансер» 

2024/2025 6 600 000,00 0,00 0,00 3 300 000,00 3 300 000,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   0,00 3 300 000,00 3 300 000,00  

23 23 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 
работникам 

х х Приобретение 
1 квартиры 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Архангельская 
городская клиническая 

больница № 6» 

2023 3 100 000,00 0,00 3 100 000,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   3 100 000,00 0,00 0,00  

24 24 Приобретение жилых 
помещений для 
предоставления 
в качестве служебного 
жилья медицинским 

х х Приобретение 
2 квартир 

государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
Архангельской области 

«Архангельская 

2023/2024 6 450 000,00 0,00 3 200 000,00 3 250 000,00 0,00 0,00 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
работникам городская клиническая 

поликлиника № 2» 
  Средства областного 

бюджета 
  х х х   3 200 000,00 3 250 000,00 0,00  

  Министерство образования Архангельской области 2 122 508 140,00 0,00 110 189 897,96 860 991 020,41 66 355 510,20 1 084 971 711,43 
  Средства, поступающие из федерального бюджета   94 560 100,00 843 771 200,00 65 028 400,00  
  Средства областного бюджета   15 629 797,96 17 219 820,41 1 327 110,20  
  Государственная программа Архангельской области «Развитие образования и науки 

Архангельской области» 
2 122 508 140,00 0,00 110 189 897,96 860 991 020,41 66 355 510,20 1 084 971 711,43 

  Средства, поступающие из федерального бюджета   94 560 100,00 843 771 200,00 65 028 400,00  
  Средства областного бюджета   15 629 797,96 17 219 820,41 1 327 110,20  
  Подпрограмма «Строительство и капитальный ремонт объектов инфраструктуры системы 

образования в Архангельской области» 
2 122 508 140,00 0,00 110 189 897,96 860 991 020,41 66 355 510,20 1 084 971 711,43 

1 1 Строительство средней 
общеобразовательной 
школы на 860 учащихся 
в территориальном округе 
Майская горка 
г. Архангельска 

х х 860 мест министерство 
образования 

Архангельской области 

2023/2025 2 108 808 140,00 0,00 96 489 897,96 860 991 020,41 66 355 510,20 1 084 971 711,43 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

E1  х х х   94 560 100,00 843 771 200,00 65 028 400,00  

  Средства областного 
бюджета 

E1  х х х   1 929 797,96 17 219 820,41 1 327 110,20  

2 2 Приобретение здания, 
расположенного по 
адресу: Архангельская 
область, г. Архангельск, 
окр. Ломоносовский, 
наб. Северной Двины, д.3, 
для реализации проекта 
«IT Парк Digital Arctic» 

х х 854,9 кв. м государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Проектная дирекция 

министерства 
образования 

Архангельской 
области» 

2023 13 700 000,00 0,00 13 700 000,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   13 700 000,00 0,00 0,00  

  Министерство транспорта Архангельской области 5 456 485 904,72 806 201 500,00 3 192 357 257,74 857 293 146,98 600 634 000,00 0,00 
  Средства, поступающие из федерального бюджета   1 053 715 400,00 0,00 0,00  
  Средства областного бюджета   332 294 857,74 21 293 146,98 0,00  
  Иные безвозмездные поступления в областной бюджет   1 806 347 000,00 836 000 000,00 600 634 000,00  



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
  Государственная программа Архангельской области «Развитие транспортной системы 

Архангельской области» 
5 424 123 251,66 806 201 500,00 3 159 994 604,68 857 293 146,98 600 634 000,00 0,00 

  Средства, поступающие из федерального бюджета   1 022 000 000,00 0,00 0,00  
  Средства областного бюджета   331 647 604,68 21 293 146,98 0,00  
  Иные безвозмездные поступления в областной бюджет   1 806 347 000,00 836 000 000,00 600 634 000,00  
  Подпрограмма «Развитие общественного пассажирского транспорта и транспортной 

инфраструктуры Архангельской области» 
5 376 795 102,52 806 201 500,00 3 133 959 602,52 836 000 000,00 600 634 000,00 0,00 

1 1 Реконструкция моста 
через Никольское устье 
Северной Двины 
в г. Северодвинске 

х х протяженность 
дороги – 2,916 км, 

в том числе моста – 
185,8 пог. м 

администрация 
городского округа 

Архангельской области 
«Северодвинск» 

2019/2023 1 898 814 102,52 604 201 500,00 1 294 612 602,52 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

R1 ДФ х х х   1 022 000 000,00 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

R1 ДФ х х х   272 612 602,52 0,00 0,00  

2 2 Строительство автодорог 
в рамках комплексной 
застройки квартала № 152 
в г. Архангельске 

х х протяженность – 
2,32 км 

администрация 
городского округа 

«Город Архангельск» 

2022/2024 2 035 000 000,00 175 000 000,00 1 260 000 000,00 600 000 000,00 0,00 0,00 

  Иные безвозмездные 
поступления в областной 
бюджет 

 ДФ х х х   1 260 000 000,00 600 000 000,00 0,00  

  Средства за счёт 
федеральных бюджетных 
кредитов, формирующие 
дорожный фонд 
Архангельской области. 

 ДФ      1 260 000 000,00 600 000 000,00 0,00  

3 3 Строительство автодорог 
в рамках комплексной 
застройки квартала № 85 
в г. Северодвинске 

х х протяженность – 
2 км 

администрация 
городского округа 

Архангельской области 
«Северодвинск» 

2022/2023 573 347 000,00 27 000 000,00 546 347 000,00 0,00 0,00 0,00 

  Иные безвозмездные 
поступления в областной 
бюджет 

 ДФ х х х   546 347 000,00 0,00 0,00  

  Средства за счёт 
федеральных бюджетных 
кредитов, формирующие 
дорожный фонд 
Архангельской области. 

 ДФ      546 347 000,00 0,00 0,00  



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
4 4 Строительство 

автомобильной дороги по 
ул. Карпогорской 
от ул. Октябрят 
до просп. Московского 
в городе Архангельске 

х х 2 км администрация 
городского округа 

«Город Архангельск» 

2024-
2025 

836 634 000,00 0,00 0,00 236 000 000,00 600 634 000,00 0,00 

  Иные безвозмездные 
поступления в областной 
бюджет 

 ДФ х х х   0,00 236 000 000,00 600 634 000,00  

  Средства за счёт 
федеральных бюджетных 
кредитов, формирующие 
дорожный фонд 
Архангельской области. 

 ДФ      0,00 236 000 000,00 600 634 000,00  

5 5 Проектирование 
и строительство 
автомобильной дороги по 
ул. Карпогорской 
от ул. Октябрят до 
просп. Московского 
в городе Архангельске 

х х протяженность – 
2 км 

администрация 
городского округа 

«Город Архангельск» 

2023 33 000 000,00 0,00 33 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

 ДФ х х х   33 000 000,00 0,00 0,00  

  Подпрограмма «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования 
регионального значения» 

47 328 149,14 0,00 26 035 002,16 21 293 146,98 0,00 0,00 

6 1 Разработка проектной 
документации на 
строительство 
автомобильной дороги 
Онега – Тамица – Кянда 
на участке Тамица – 
Кянда в Онежском районе 
Архангельской области 

х х 2 проектных 
документации 
(в 2023 году – 
1 проектная 

документация на 
1 и 2 этапы; 

в 2024 году – 
1 проектная 

документация на 
3 этап) 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Дорожное агентство 

«Архангельскавтодор» 

2023/2024 30 808 808,00 0,00 16 967 023,88 13 841 784,12 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

 ДФ х х х   16 967 023,88 13 841 784,12 0,00  

7 2 Разработка проектной 
документации на 
выполнение работ по 

х х 1 проектная 
документация 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 

2023/2024 16 519 341,14 0,00 9 067 978,28 7 451 362,86 0,00 0,00 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
строительству 
автомобильной дороги 
Онега – Покровское на 
участке Хайнозерской 
дороги в Онежском районе 

«Дорожное агентство 
«Архангельскавтодор» 

  Средства областного 
бюджета 

 ДФ х х х   9 067 978,28 7 451 362,86 0,00  

  Государственная программа Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий 
Архангельской области» 

32 362 653,06 0,00 32 362 653,06 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие из федерального бюджета   31 715 400,00 0,00 0,00  
  Средства областного бюджета   647 253,06 0,00 0,00  
  Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 32 362 653,06 0,00 32 362 653,06 0,00 0,00 0,00 
8 1 Реконструкция участка 

автомобильной дороги по 
ул. Центральная 
и автомобильной дороги 
переулок Заозерный 
п. Лайский док 
Приморского района 
Архангельской области  

х х протяженность – 
632,27 м, площадь – 

1872,5 кв. м 

администрация 
Приморского 

муниципального 
района Архангельской 

области 

2023 32 362 653,06 0,00 32 362 653,06 0,00 0,00 0,00 

  Средства, поступающие 
из федерального бюджета 

 ДФ х х х   31 715 400,00 0,00 0,00  

  Средства областного 
бюджета 

 ДФ х х х   647 253,06 0,00 0,00  

  Администрация Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области 15 900 000,00 0,00 15 900 000,00 0,00 0,00 0,00 
  Средства областного бюджета   15 900 000,00 0,00 0,00  
  Государственная программа Архангельской области «Совершенствование государственного 

управления и местного самоуправления, развитие институтов гражданского общества 
в Архангельской области» 

15 900 000,00 0,00 15 900 000,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного бюджета   15 900 000,00 0,00 0,00  
  Подпрограмма «Развитие отдельных направлений системы государственного управления 

Архангельской области» 
15 900 000,00 0,00 15 900 000,00 0,00 0,00 0,00 

1 1 Проектирование 
и строительство 
газопровода в границах 
участка (в том числе 
строительство ГРПШ) на 
территории загородного 

х х Максимальная 
мощность прокачки 
газа 58,41 куб м/час 

государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Управление делами» 

2023 6 400 000,00 0,00 6 400 000,00 0,00 0,00 0,00 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
комплекса «Бабанегово», 
расположенного по 
адресу: Архангельская 
область, Приморский 
район, д. Бабанегово 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   6 400 000,00 0,00 0,00  

2 2 Проектирование 
и выполнение работ по 
техническому 
перевооружению 
топливной котельной 
(за счет устройства 
автономного источника 
теплоснабжения на 
газовом топливе) на 
территории «Загородного 
комплекса «Бабанегово», 
расположенного по 
адресу: Архангельская 
область, Приморский 
район, д. Бабанегово 

х х не менее 490 кВт государственное 
казенное учреждение 

Архангельской области 
«Управление делами» 

2023 9 500 000,00 0,00 9 500 000,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства областного 
бюджета 

  х х х   9 500 000,00 0,00 0,00  

_______________ 
* Условием предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Архангельской области на софинансирование объектов программы, по которым они 

являются заказчиками, является централизация закупок в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

** Под общей стоимостью строительства, реконструкции (в том числе с элементами реставрации), технического перевооружения объекта капитального 
строительства понимается предполагаемая предельная стоимость объекта, включающая затраты на строительство, технологическое оборудование, технологическое 
присоединение, авторский надзор, строительный контроль. 

_______________ 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Первый заместитель Губернатора Архангельской области – председатель Правительства Архангельской области А.В. Алсуфьев



